
گذشته پنهان  در قبرستان گبرهاگذشته پنهان  در قبرستان گبرها
سنگ نوشته های زیادی در قبرستان ها و به خصوص در باغ های محله 

کن کشف  شده است که نشان از هویت چند صدساله این محله 
قدیمی دارد. امين نورقربان از فعالان فرهنگی این محله 
می گوید: »تاریخی که روی ســنگ ها درج  شده نشان از 
قدمت ۷00 ساله آنها دارد. روی یکی از این سنگ ها عبارت 
»قبر احمد« یا »حسنک زیرک« حک  شده است. سنگ ها 

به قدری سنگين اند که نمی شود 5 نفری هم بلندشان کرد. 
بزرگ ترهای ما می گفتند این منطقه قبرســتان گبرها بوده 

است. حکاکی روی سنگ  کار هزینه بری بوده و فقط ثروتمندان 
می توانستند چنين کاری سفارش دهند. این در حالی است که قبرهای 
مردم عادی را با چيدن سنگ های رودخانه ای مشخص می کردند. 
سال ها پيش در محدوده دره پستانک در محدوده محله بهاران فعلی 
قبرهایی در جریان ساخت وساز یافت شد که اموات رو به  قبله دفن 

 نشده بودند. ظاهرا این افراد مسلمان نبوده اند.«
 همچنين نورقربان می افزاید: »زمانی که مدرسه مهدیه کن ساخته 
می شد چند قبر پيدا کردند که اســکلت به صورت جنين در قبرها 
قرارگرفته بودند و وسایلی نيز کنارشان یافت شد. به دليل ناآگاهی 
این قبرها حين ساخت وساز از بين رفته و کسی پيگير آنها نشده است. 
چند سنگ قبر قدیمی نيز در هشتی ورودی صحن امامزاده جعفر)ع( 
وجود داشت که روی دیوار بود. قدمت سنگ قبرها براساس تاریخ 
درج شده رویشان بيش از 500 سال بود. روی بعضی از این سنگ قبرها 

تصویری از جانماز و تسبيح هم حک  شده بود.«

یادبود جنگجوی سلجوقی یادبود جنگجوی سلجوقی 
بربلندای برج اینانجبربلندای برج اینانج

ارگ سلطنتیارگ سلطنتی
 و سفرنامه  و سفرنامه 620620سالهساله

»کلایویخو« اســپانيایی که در عصر تيموری به ایران آمده، 
نخستين جهانگردی به شمار می رود که به تهران سفر کرده 
و در سفرنامه اش شرح نسبتاً دقيقی از سبک زندگی و آداب 
و سنت های اهالی تهران قدیم ارائه داده است. کلایویخو در 
سال۷84شمسی به عنوان سفير و فرستاده پادشاه اسپانيا برای 
رساندن پيام صلح و دوستی به تيمور لنگ که یکی از فرماندهان 

قدرتمند منطقه خاورميانه بود به تهران سفر می کند.
جهانگرد اسپانيایی اوایل تابستان به تهران که در آن روزگار 
شهرقان ناميده می شد، رسيده و مراسم استقبال را اینگونه 
توصيف کرده است: »ضمن توقف در»شهرقان« پيامی از باباشيخ 
به ما رسيد مبنی بر اینکه تيمور بزرگ تأکيد کرده استقبال خوبی 
از ما به عمل بياورد.« باباشيخ از طرف تيمورلنگ به عنوان حاکم 
تهران انتخاب شده بود و بعد از استقبال رسمی از کلایویخو، او 
را به مهمانسرایی می برد که تيمور لنگ هنگام عبور از تهران در 

آن منزل می کند.
این مهمانســرا دقيقاً در محدوده فعلی کاخ گلستان و ارگ 
سلطنتی واقع شده بود. نکته جالبی که در سفرنامه کلایویخو 
به آن اشاره شده، شــيوه پذیرایی از مهمان های خارجی و 
فرستادگان ویژه پادشاه اسپانيا در تهران بوده است. آشپزها 
به دستور باباشيخ، اسب سرخ شده سر سفره می گذارند و این 
شيوه پذیرایی از مهمانان خارجی هنوز در کشورهای آسيای 
ميانه مثل قزاقستان، قرقيزســتان و... رواج دارد. سفرنامه 
کلایویخو نخستين سفرنامه ای است که درباره تهران نوشته 

شده و 620سال قدمت دارد.
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